
 

Dipartimento Ingegneria Civile e Ambientale 
Via di S. Marta, 3 – 50121 Firenze 
Segreteria +39 055 2758811 - 2758812 | e-mail: protocollo@dicea.unifi.it  posta certificata: dicea@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480  

 

 

Prot.  

 

IL DECANO DEL CENTRO DI RICERCA INTERUNIVERSITARIO DI AERODINAMICA 

DELLE COSTRUZIONI E INGEGNERIA DEL VENTO (CRIACIV)  

 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con D.R. n. 329 del 6 aprile 

2012 e successivamente modificato con D.R. n. 1680 del 30 novembre 2018; 

- Visto il Regolamento di Ateneo dei Centri di Ricerca emanato con D.R. 85 del 10 febbraio 

2014, con particolare riferimento all’art.13; 

- Visto il Regolamento Interno del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale approvato 

con D.R. n. 440 del 3 aprile 2013; 

- Considerato l’atto di rinnovo della convenzione istitutiva del Centro Interuniversitario di Ae-

rodinamica delle Costruzioni e Ingegneria del Vento (CRIACIV), repertoriata al n, Prot. 23871 

del 22/01/2021; 

- Considerato che il mandato del Direttore del CRIACIV è terminato e che pertanto occorre 

procedere all’elezione del nuovo Direttore del CRIACIV per il quadriennio accademico 

2021/2025; 

- Vista la necessità, a causa del perdurare dell’epidemia Covid-19, di utilizzare il sistema di 

voto Eligo anche per le elezioni dei Centri Interuniversitari; 

- Considerato che, successivamente all’elezione del Direttore, sarà necessario eleggere tre 

membri del Comitato di Gestione del CRIACIV a completamento dello stesso Comitato; 

- Considerato che nella seduta del Senato Accademico del 23 giugno p.v sarà discussa la 

proposta di nomina del Prof. Gianni Bartoli quale rappresentante dell’Università degli Studi di 

Firenze nel comitato di gestione del CRIACIV; 

 

DECRETA 

ART. 1 - Indizione elezioni Direttore del CRIACIV  

Sono indette per il giorno 7 Giugno 2021 le elezioni del Direttore del CRIACIV. 

 

ART. 2 - Indizione in seconda convocazione del Direttore del CRIACIV 

Qualora la votazione risulti invalida per mancanza del raggiungimento del numero le-

gale, sono indette per il giorno 8 Giugno 2021 in seconda indizione le elezioni del Direttore del 

Criaciv. 

 

mailto:protocollo@dicea.unifi.it
mailto:dicea@pec.unifi.it


 
 

 

 

2 

 

 

ART. 3 - Il Direttore del CRIACIV 

Può essere eletto alla carica di Direttore del CRIACIV un Professore o Ricercatore 

facente parte del Consiglio Scientifico del CRIACIV. 

Il Direttore dura in carica quattro anni e può essere rieletto una sola volta consecuti-

vamente. 

Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo coloro che risultano privati o sospesi dal 

servizio, a seguito di procedimento disciplinare, o penale o in via cautelare nelle more di que-

sto. 

 

ART. 4 - Indizione elezioni tre componenti del Comitato di Gestione del CRIACIV  

Sono indette per il giorno 9 Giugno 2021 le elezioni di tre membri per il Comitato di 

Gestione del CRIACIV. 

 

ART. 5 - Indizione in seconda convocazione di tre componenti del Comitato di Ge-

stione del CRIACIV  

Qualora la votazione risulti invalida per mancanza del raggiungimento del numero le-

gale, sono indette per il giorno 10 Giugno 2021 in seconda indizione le elezioni di tre membri 

per il Comitato di Gestione del CRIACIV. 

 

ART. 6 - Il Comitato di Gestione del CRIACIV 

Il Comitato di Gestione del CRIACIV è così composto: 

 Direttore del Criaciv 

 Presidente Onorario del Criaciv 

 N.8 rappresentanti indicati da ognuna delle Università costituenti il CRIACIV 

 N.3 componenti da eleggere dal Consiglio Scientifico del CRIACIV tra i professori di 

ruolo e i ricercatori al suo interno. 

 

ART. 7 - Validità delle votazioni 

Per la validità di ciascuna votazione è necessaria la partecipazione al voto della metà 

più uno degli aventi diritto al voto. 

Per l’elezione sono necessari i voti favorevoli della maggioranza assoluta degli aventi 

diritto al voto. 

È eletto chi riporta il numero più alto di voti. 

 



 
 

 

 

3 

 

ART. 8 – Operazioni di voto 

Le votazioni si svolgeranno con il sistema di voto digitale Eligo. 

Prima di ciascuna votazione ogni avente diritto riceverà al proprio indirizzo di posta 

elettronica istituzionale le istruzioni e credenziali per accedere alla piattaforma con il proprio 

Sistema Pubblico d’Identità Digitale - SPID ed effettuare il voto. 

 

Le operazioni di voto hanno luogo secondo le seguenti modalità: 

a) l’elettorato effettua il login sulla pagina del sistema di votazione on line Eligo; 

b) l’elettore seleziona il candidato prescelto o sceglie di votare scheda bianca; 

 

La prima votazione per l’elezione del Direttore del CRIACIV avrà luogo il giorno 7 

giugno 2021 dalle ore 9:00 alle ore 15:00. 

La seconda votazione, eventuale, avrà luogo il giorno 8 giugno 2021 dalle ore 9:00 

alle ore 15:00. 

 

La prima votazione per l’elezione di tre membri per il Comitato di Gestione del CRIA-

CIV avrà luogo il giorno 9 giugno 2021 dalle ore 9:00 alle ore 15:00. 

La seconda votazione, eventuale, avrà luogo il giorno 10 giugno 2021 dalle ore 9:00 

alle ore 15:00. 

 

ART. 9 – Costituzione del Seggio Elettorale 

Il seggio elettorale è così composto: 

Presidente Prof. Gianni Bartoli 

Componente Dott. Tommaso Massai 

Componente Dott. Roberto Bonucci 

Componente e Segretario verbalizzante Sig.ra Manuela Mannini 

Il seggio si riunirà in modalità telematica. 

 

Le operazioni di voto avranno luogo secondo le seguenti modalità: 

a) i componenti del seggio elettorale predisporranno la votazione sulla piattaforma Eligo, in-

seriranno i componenti dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo nel sistema e provvede-

ranno, prima di ciascuna votazione, all’invio di istruzioni e credenziali per accedere alla piat-

taforma con il proprio Sistema Pubblico d’Identità Digitale - SPID ed effettuare il voto,  

b) i componenti del seggio elettorale attiveranno la votazione all’orario previsto, 



 
 

 

 

4 

 

c) gli elettori accederanno alla piattaforma Eligo utilizzando le credenziali ricevute in prece-

denza ed effettueranno la votazione scegliendo uno dei candidati eleggibili o astenendosi, 

d) i componenti del seggio elettorale chiuderanno la votazione all’orario previsto e di seguito 

effettueranno lo scrutinio delle schede votate con gli strumenti previsti dalla piattaforma Eligo. 

ART. 10 Scrutinio 

Lo scrutinio delle schede votate è pubblico, ed ha luogo immediatamente dopo la conclusione 

della votazione. 

Non si procede allo scrutinio qualora il numero dei votanti sia inferiore alla maggioranza degli 

aventi diritto al voto. 

ART. 11 - Pubblicità 

Il presente decreto, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web del Dipartimento 

www.dicea.unifi.it, vale come convocazione degli elettori a partecipare a tutte le operazioni di 

voto previste. 

Dell’esito delle elezioni verrà data pubblicità sul sito web del Dipartimento www.dicea.unifi.it e 

sull’Albo on line di Ateneo. 

 

Firenze 

        f.to IL DECANO 

        Prof. Paolo Spinelli  

 

http://www.dicea.unifi.it/
http://www.dicea.unifi.it/

